*Miscellanea*

«Item secundum eundem Petrum ut supra § 33. Rex Aragonie et legis officiales permittentes iudeis usuras exigere si impedirent repetitores excommunicati essent, ut in c. “Ex gravi”. Etiam retinentes ad petitionem iudeorum officiales cristiani quod cristiani solvant usuras eisdem iudeis excommunicati sunt»<sup>32</sup>.

<sup>30</sup> *Miscellanea*, f. 212ra.

<sup>31</sup> *Directorium Iuris*, f. 276r.

Tra gli elementi propri dell'esposizione di Giacomo della Marca si riconosce la modalità dialogica di ascendenza predicatoria e caratteristica del dettato bernardiniano, riadattata ad un contesto giuridico<sup>33</sup>. Anche stilisticamente emerge la percezione che i due ambiti siano parte di un'unica azione che trae beneficio da strumenti giuridici, come quelli considerati, dalle caratteristiche comuni.

*Directorium Iuris*

«18. Quid si tempore messium vel vindemiarum emat quis vinum vel frumentum ut tot mesure tempore pascali reddantur? Respondeo quod apparet ex mente ipsius quod usurarius est 14 q. 3. Usus secundum rationem cursum omnium regionum et communem opinionem que spectanda sunt, *Extra De sepulturis* “Certificari”, *Digesta De fluminibus* l. 1 in proximo nec obstat quod quandoque accidit contrarium, quia ad hoc iura non aptantur, *Digesta de legibus senatusque* “Nam ad ea” et argumento 4 dist. “Erit autem lex”. Si vult ergo periculum evitare, emat de tempore ad idem tempus et idem in qualitate, puta de etate ad etatem et de vere ad ver et huiusmodi. Et si contrafaciat in foro anime efficitur inducendum, *Extra eodem* “Consuluit” et c. “In civitate”. Clericis autem tales contractus illiciti sunt omnino 88 dist. per totum, *Extra Ne clerici vel monachi* c. 1 et c. “Secundum instituta”, et *De vita et honestate clericorum* “Cum ab omni”, hoc vero Hostiensis *Extra eodem* c. ultimo»<sup>34</sup>.

*Miscellanea*

«Item secundum eundem Petrum ut supra § 17. Quod si quis emat tempore vendimiarum vel messium vinum vel frumentum dicens venditori “capias pecuniam iustam pro tot mensuris”, sed des in tempore pascali, iste contractus potest esse bonus et usurarius. Bonus si illud emptus staret ad periculum ementis, usurarius vero si ad periculum venditoris. Sed nota secundum eundem Petrum, idibem, quod si quis emat in tempore messis granuum dicens modo “mensura grani valet X, ecce pecunia, sed volo quod in mense aprilis vel maii des eandem mensuram pro dicto pretio X” tunc in usurarius est, 14 q. 3 “Usura”»<sup>35</sup>.

<sup>32</sup> *Miscellanea*, f. 215rb.